*Secundo*, Ambrosius vult Apostolum hic præscribere prophetæ, hoc est doctori, ut doceat « secundum rationem fidei, » hoc est, prout fides credentium exigit, seu prout fert auditorum capacitas et salus. Huic enim Spiritus Sanctus donum suum, quod prophetæ, id est doctori dat, attemperat, et ab eodem pari modo attemperari vult.

*Tertio*, posset fides hic capi, ut eam acceptit Apostolus, vers. 3, pro dono et charismate fidei; ut idem sit mensura fidei, quod ratio vel analogia fidei. Verum, quia Apostolus jungit hic fidem prophetæ, hinc melius, ut dixi, *fidem* specialius accipiemus pro dono intelligentiae sacræ Scripturæ et mysteriorum fidei, quod initio Ecclesiæ multis communicabat Spiritus Sanctus.

*Vers. 7.* 7. SIVE MINISTERIUM IN MINISTRANDO. — Graece *διανοιαν την διανοιαν*, id est *sive diaconiam in diaconia*, repeate *habemus*. Priore loco *διανοια*, munus ipsum significat : posteriore vero ipsam muneris functionem, q. d. Fungimur diaconia, id est ministerio, secundum gratiam aut munus ministrandi. Nemo enim in Ecclesia ministrat, qui ad tale ministerium non habet titulum, gratiam aut ordinem, quo ei deputatur.

*Nota* : Per *diaconiam* aliqui accipiunt episcopatum, presbyterium et reliquos ordines. Ita Salme-

ron. Verum melius, ut jam dixi, Toletus et ali censem *diaconiam*, sive *ministerium* esse secundum functionis Ecclesiastice genus, oppositum prophetæ, versarique circa res et munia charitatis externæ, eaque varia, ut patebit *ex* sequentibus.

Syrus et recentiores supplent hic : Qui ministrat, versetur in ministrando ; qui docet, versetur in docendo ; qui præest, versetur in sollicitudine, et ita de aliis. Verum Paulus videtur potius id, quod generatim dixerat : Habemus donationes secundum gratiam » et talenta « differentes, » hic tantum per species explicare, enumerando illas donationes, sive charismata, scilicet ministerium, quod consistit in ministrando ; doctoratum, qui consistit in doctrina ; exhortationem, quæ consistit in exhortando, etc. Inde tamen consequenter *ex* vers. 3, repetendum et inferendum relinquit in singulis, ut quisque sua gratia et talento, ac donis jam dictis utatur pro mensura sibi data a Deo, uti mox particularius explicabo.

SIVE QUI DOCET IN DOCTRINA. — Hic duas dat species prophetæ : *prima* est, « qui docet, » id est qui habet functionem docendi, eam habet « in doctrina, » ἐν διδασκαλίᾳ, id est secundum gratiam doctrinæ et magisterii, quam a Deo accepit; non enim omnes eamdem habent peritiam divinorum. *Secunda* est :

8. QUI EXHORTATUR IN EXHORTANDO. — Graece ἀπαλλάξει, in exhortatione, in exhortationis gratia et talento, quod accepit, id facit, puta exhortatur. Sub exhortatione etiam consolationem accipe. Exhortatorem vocat hic Apostolus eum, quem I Corinth. XII, 28, « doctorem, » et Ephes. IV, 11, vocat « pastorem ; » eum scilicet, qui *ex officio* doctrinam cum exhortatione, monitione, adeoque cum Sacramentorum administratione conjungit; uti jam faciunt Parochi. Ex hisce Apostoli sententiis tacite collige, q. d. Quisque ergo, tam qui docet, quam qui exhortatur, doceat et exhortetur, suoque talento utatur, pro gratia et mensura sibi a Deo concessa.

QUI TRIBUIT IN SIMPLICITATE. — Enumeratis speciebus et functionibus prophetæ, enumerat hic functiones diaconiæ, sive ministerii, easque tres, cum suis charismatibus, seu donationibus differentibus. *Prima* est, « qui tribuit, » q. d. Qui habet functionem et officium distribuendi eleemosynas, uti olim habebant diaconi, Act. VI, 5, eam habet « in simplicitate, » id est, secundum gratiam simplicitatis. Hanc enim gratiam simul cum officio tali dare solet Spiritus Sanctus, q. d. Videat ergo quisque eleemosynarius, ut secundum hanc simplicitatem tribuat et distribuat eleemosynas.

Quæritur, quænam sit hæc « simplicitas ? » Primo, Origenes sic explicat : Qui tribuit, inquit, tribuat in simplicitate, id est non ex vana gloria. Duplex enim est, qui actu externo videtur alteri dare eleemosynam, cum interno proprium comprehendit, scilicet laudem, quærerit.

Secundo, Chrysostomus et Theodoreus : « Sim-

eleemosyna : plicitas, » inquiunt, est liberalitas. Hæc enim simpliciter dat manu extensa : cum avarus manum contrahat, ægre ac tarde modicum quid eroget.

Variae responsiones. Prima. Secunda. Tertia. **Tertio**, Theodoretus : « Qui tribuit, » inquit, tribuat « in simplicitate, » hoc est simpliciter, libere et resolute, nimurum, ut non cogitet an ea quæ habet sibi sufficient, an ad futuros casus sint necessaria; sed Deo confidat, quod ille sibi et futuris omnibus providebit.

**Quarta.** **Quarto**, alii recentiores : « In simplicitate, » inquiunt, « tribuit, » qui non exspectat ut sibi retribuatur, multi enim dant hoc fine, ut majora recipient, sed hi non dant simpliciter, neque tam dant, quam vendunt sua dona. Qua de re pulchre Seneca, lib. I *De Benefic.*, cap. I : « Demus; inquit, beneficia, non fœneremus. Dignus est recipi, qui de recipiendo cogitavit, cum daret. »

**Quinta.** **Quinto**, alii : « In simplicitate, » inquiunt, « tribuit » is, qui ita sincere et pure tribuit, ut non velit allicere eum, cui tribuit ad peccatum aut aliam turpitudinem.

**Sexta.** **Auctor** cum S. Anselmo interpretatur sim-plicem cando-rem. **Sexto** et optime, Anselmus : « Simplicitas; » inquit, hæc opponitur duplicitati, id est dolo, fraudi, hypocrisi, acceptioni personarum, item et curiositati. Simplex ergo est, qui non aliud intendit, quam quod intendi debet: duplex vero est, qui aliud intendit vel spectat, quam debet. Simplex itaque in eleemosyna danda est, qui non considerat an is cui dat, sit amicus, familiaris, commodus, vel utilis, aut gratus futurus, sed an indigeat. Rursum, qui non nimis curiose inquirit an bonus sit, an dyscolus, an fictus is cui dat eleemosynam (de qua re pulchre tractat hic

Qualis debet esse eleemosynarius? S. Chrysostomus, in morali *hom. 21*); sed, ut ait Ambrosius, in omnes indigentes puro se fundit affectu, et candide, prudenter tamen, sua sibi que commissa erogat: tales enim ad functionem eleemosynarii aptissimi, ideoque eligendi sunt. De hac simplicitate eleemosynæ rursus dicam *II Corinth. VIII, 2.*

**Qui præest in sollicitudine.** — Id est, qui habet functionem in Ecclesia, ut præsit, eam habeat secundum gratiam sollicitudinis, græce οὐσίας, id est studii, ut totus serio illi vigil incumbat, et diligentiae, ut sedulus et celer sit in executione: qui enim hanc gratiam acceperunt, sunt aptissimi et eligendi, ut præsent.

**Secunda diaconia functio est præfectura in rebus temporibus.** Nota : Per præsidem hunc Apostolus non tam intelligit Pastorem et Prælatum qui præest in spiritualibus (hunc enim, ut dixi paulo ante, intellexit nomine exhortatoris), quam præfectum qui præest rebus temporalibus et externis, quique politiam Ecclesiasticam administrat, quales erant Archidiaconi, qui præerant cæteris Diaconis eleemosynariis et hospitalariis. Hunc enim præsidem Apostolus numerat inter Diaconos, qui in ministrando versantur; estque hæc præsidentia secunda species diaconiæ, quam Paulus, *I Corinth. cap. XII, vers. 28*, « gubernationem » vocat. Jam ex eo quod dicit Apostolus, « qui præest in sol-

licitudine, » tacite collendum relinquit, q. d. Ergo qui præest, in gratia sollicitudinis se contineat, in eaque præsit, ut debitam eorum qui sibi commissi sunt curam et sollicitudinem gerat.

**Qui miseretur in hilaritate.** — Hæc est tertia species diaconiæ maxime pertinens ad hospitarios et olim ad viduas illas, de quibus ait Apostolus, *I Tim. v, 9. q. d.* Qui functionem misericordiæ in tractandis et curandis pauperibus et ægris (de ægris enim et miseris proprie hic est sermo) in Ecclesia exercant, id faciant secundum donum hilaritatis; quæ in tribus consistit: *primo*, in animi lætitia, ut vineant tedium et nauseam ulcerosorum et morbidorum; *secundo*, in vultus alacritate, ut per eam ægros, qui ex ægritudine mœrore laborant, consolentur et sublevent; *tertio*, in verborum affabilitate, qua ægros multis indigentes, et multa petentes a se non absterrent, sed allicant, ut suam opem et operam fideliter implorent. Jam ex eo quod dicit Paulus: « Qui miseretur in hilaritate, » tacite collendum relinquit, q. d. Ergo cum misereris, utere dono « hilaritatis, » quod Deus tibi cum officio dedit, ut hilarem te præbeas miseris et ægrotis.

**Nota :** Hilaritas maxime requiritur in misericordia; nam, ut ait Chrysostomus, hominibus nihil ita turpe et indecorum videtur, atque esse miserum, indigere, et ab aliis ea quibus indigent, accipere; ac proinde, inquit, nisi excellenti hilaritate suspicionem illam sustuleris, ostenderisque quod magis a miseris beneficium accipias quam des, magis dejicies accipientem, quam refocillabis.

Hinc idem Chrysostomus, *hom. 33 ad Popul.*: « Vera, ait, eleemosyna est, sic dare, ut gaudes te dare, putans te accipere magis quam dare. Non enim tam pauperibus, quam nobis prosumus, plura accipientes quam dantes. » Pauper enim Christum repræsentat, et Christo datur quidquid in pauperem erogatur: Christus autem se liberitate vinci non patitur, sed plura dat quam accipiat. Merito ergo Sapiens, *Ecclesi. xxxv, 11* : « In omni, inquit, dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. » Et Nazianzenus : « Beneficentiae, inquit, gratia promptitudine geruntur. »

Est tamen hilaritas alibi quoque perutilis, adeo- **Hilarita-** que ipsa est quasi flos ornans, et quasi mel dulcis com- **merda-** corans, ac perficiens omnes alias virtutes. Unde **tio a cha-** B. Prosper, *Sentent. 112* : « Cum bonum, inquit, **rismati-** facis, hilariter fac. Si enim tristis facis, magis de **bus Eccle-** te fit, quam facis. » Hinc S. Augustinus, lib. *De* **sisticis** *Perfectione justitiae*, ait peccare justum, si in be- **id laica** neficentia ei surrepat tedium quo fuscetur hilaritas, in qua datorem diligit Deus.

Hucusque recensuit Apostolus donationes, sive **Trans-** charismata Ecclesiastica, modumque eis utendi **charismati-** præscripsit: ita tamen ut laici eundem modum **bus Eccle-** sisticis **id laica** sibi suisque officiis multis in rebus adaptare et accommodare possint ac debeat. Deinceps ergo

recenset Apostolus charismata et officia virtutum Christianis omnibus et laicis communia. Præscribit ergo eis dilectionem, docetque qualis illa esse qualesque virtutum actus exercere et imperare debeat. Dilectio enim est auriga et regina virtutum omnium, præsertim si conjunctam habeat humilitatem; tunc enim pene omnia officia hominis Christiani comprehendit, eaque recte ordinat et disponit juxta voluntatem et beneplacitum Dei. Itaque dicit :

Vers. 9. 9. DILECTIO (scilicet sit) SINE SIMULATIONE,—id est, sincera sit et candida, et, ut græce est, ἀνυπόκριτος, id est non sit hypocrita et facta, ut scilicet, sicut ait S. Joannes, epist. I, cap. III, vers. 18 : « Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate. »

Qualis  
debeat  
esse di-  
lectio  
etiam lai-  
corum ex  
mente  
Apostoli?  
Prima  
conditio  
dilectio-  
nis.  
Secunda.  
Tertia.

Hactenus ostendit Paulus quæ sit voluntas Dei in iis qui habent functionem in Ecclesia; nunc in omnibus Christianis idipsum ostendit.

Unde de dilectione Christianorum docet primo,  
eam esse debere sinceram.

Secundo, nos per eam proximum diligere de-  
bere, ut tamen ejus mala et peccata odio habe-  
mus, virtutes vero illius amplectamur.

Tertio, requirit ut hæc dilectio sit fraterna, ut  
quasi fratres ex uno patre Christo nati, invicem  
amemus.

Quarta. Quarto, ut eadem sit sine superbia et fastu, ut  
scilicet honore invicem præveniamus.

Quinta. Quinto, ut eadem sit celeris et sedula, non pi-  
gra.

Sexta. Sexto, ut eadem sit ardens et fervens.

Septima. Septimo, ut non sibi suisque commodis et glo-  
riæ, sed Deo serviat, ut patet vers. 11 : ita Sal-  
meron. Sequitur ergo de hac dilectione :

ODIENTES (ἀποστυγῶντες, abhorrentes) MALUM : (hoc non sufficit, sed requiritur ut sint) ADHÆRENTES (græce κολλώμενοι, id est agglutinati) BONO, — et virtuti, supple simus : ita S. Chrysostomus et Ori-  
genes.

Partici-  
pia pro  
imperati-  
vo vel op-  
tativo  
per he-  
brais-  
mum  
usurpata.

Nota primo, sequentia omnia participia usque ad finem capitum, more Hebræo per imperativum vel optativum exponenda sunt, hoc modo, « odientes, » id est odiamus, vel odite « malum ; adhærentes, » id est adhæreamus « bono ; diligentes, » id est diligamus ; « honore invicem prævenientes, » id est præveniamus ; « spiritu ferventes, » id est ferveamus ; « Domino servientes, » id est serviamus, vel servite : et ita de aliis. Porro utitur continuo hisce partihiis hi& Apostolus, ut ostendat hæc omnia virtutum officia, quæ per hæc participia ad finem usque capitum recenset, pendere a dilectione, illique conjungi, et ab ea imperari, adeoque hæc esse quasi epitheta et emblemata dilectionis. Similiter facit I Corinth. cap. XIII, dicens : « Charitas patiens est, benigna est, » etc. Licet enim sequentes gnomæ, sive sententiae breves et illustres, sint de variis et disparatis virtutum officiis, quas more Hebræo mixtim, sine ordine et connexione proponere solet Apostolus; tamen hic, ut dixi, omnes ad dilectionem

aliquo modo referri possunt, idque indicant omnia hæc participia.

Nota secundo τὸ οδιόντες : nam in Christiano requiritur ingens odium peccati, quia hoc odium perficit virtutem contrariam, et quantum erescit odium mali, tantum et crescit amor boni. Sunt enim qui amant virtutem, verbi gratia temperantiae; sed quia ebrietatem non detestantur, hac de causa temperantiam ex animo, serio ac resolute non amplectuntur.

10. CHARITATE FRATERNITATIS (græce φιλαδελφία, Vers. 10. hoc est, charitate fraterna, qua fratres se diligunt; eadem et nos Christiani, quasi filii Dei in Christo, et quasi invicem fratres) INVICEM DILIGENTES, — id est diligamus, eoque magis, quo fraternitas spiritualis perfectior est carnali, ait S. Ambrosius, serm. 9, et S. Augustinus, serm. 27 De Verbis Apostoli.

Nota primo : Male quidam hic legunt : « Charitatem fraternitatis invicem diligentes, » quasi ipsam charitatem diligi velit Apostolus : nam vox *invicem*, et clarius Græcum εἰς ἀλλήλους, clare significant Apostolum non loqui de amore charitatis ipsius, sed de amore fratrum.

Secundo, fratres hic vocat non quosvis proximos, etiamsi Gentiles sint et Pagani, sed Christianos tantum. Hi enim invicem olim vocabant fratres, et amabant ut fratres, tanquam qui ex eadem matre Ecclesia, et eodem patre Christo geniti essent. Hos enim, utpote nobis et Christo conjunctiores, magis quam infideles et Paganos diligere tenemur novo dilectionis precepto, de quo Joan. XIII, 34, dicit Christus : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos : » de quo ibidem fusius egi.

Tertio, φιλαδελφία componitur ex φίλος, id est amicus, et ἀδελφος, id est frater : compositio autem hæc intensam charitatem significat, inquit Theodoreetus, scilicet qua invicem diligamus, non solum tanquam amicos, sed etiam tanquam fratres conjunctissimos, q. d. Amicitia non qualis qualis sit inter vos, o fideles, sed summa, intima et arctissima, qualem decet esse inter fratres amantissimos.

Quarto, pro diligentes, græce est φιλάσσογοι : σοργῇ autem significat naturalem et ingentem affectum pietatis, quo parentes feruntur in liberos, fratres, cognatos, idque permanenter. Hoc enim est φιλάσσογοι, id est, non amantes, sed amatores, scilicet affectuosi et stabiles, quasi ex habitu ; est enim nomen, non participium. Unde Tertullianus, lib. V Contra Marcion., cap. XIV, legit : « Amore fraternitatis invicem affectuosi. » Vult ergo Paulus ut tam dulces affectus sentiant et gerant Christiani erga invicem, quales gerunt parentes erga filios, et contra : utque ex tali affectu omnibus opitulentur et subveniant. Hinc Tertullianus, lib. I Contra Marcion., Primasius, Sedulius, Haymo, Commentarius Ambrosii et Hieronymi pro « diligentes » legunt, *benigni*.

Odium  
peccati  
inculca-  
tur.

Lectio  
quorum  
dam re-  
iecta.

Christia-  
ni fratres  
inter se

Quid  
φιλα-  
δελφία?

Amor in-  
ter Chris-  
tianos  
quantus  
esse de-  
beat?

Submis-  
sion exte-  
rior ab  
Aposto-  
lo com-  
menda-  
tur.

HONORE INVICEM PRÆVENIENTES. — *In vicem*, scilicet pares, impares etiam, cum hoc charitas exigit, vel cum hoc necesse est, ac ad aversionem tollendam inter Superiore et subditum: aut certe cum ad hoc superiore excellens humilitas impellit. Est enim hic heroicus actus humilitatis, qui ordinarie non est præcepti, sed consilii. Non enim ait Apostolus, Honorem debitum reddentes, sed, « Honore invicem prævenientes, » ut scilicet Christiani instar Christi, quo majores sunt, eo magis se demittant, et aliis submittant, eisque primas deferant in incessu, in mensa, in concessu aliisque rebus omnibus. Ut hoc exterius fiat, oportet interius facere id quod monet Apostolus, *Philip.* II, 3, dicens: « Superioris sibi invicem arbitrantes. » Qua de re plura ibi dicenda sunt.

Vers. 11. Seduli-  
tus.

11. SOLlicitudine non pigri. — q. d. Non tantum honore, sed et favore, officio, ope, cura invicem præveniamus, idque non pigre, sed sedulo. Græce enim est οπωδη, id est studio, diligentia, scilicet invicem juvandi (1), ne sitis pigri. Contra hoc peccant, qui opem præstant, sed seram, cum proximus vel malo suo liberatus est, vel desperatus, ut juvari non possit.

SPIRITU FERVENTES. — « Spiritu, » id est charitate, vel Spiritu Sancto, quasi igne; vel simplius, « spiritu, » hoc est, impetu quodam animi succensi, ferveamus ad faciendum officium: sic enim erimus sollicitudine non pigri.

Nota: Loquitur Apostolus de fervore, non tantum ad beneficiendum proximo; sed ad omne virtutis officium. Est enim hæc ejus indefinita et generalis sententia: et dilectio sive charitas (a qua hæc omnia aliquo modo pendent) dictat et imperat, ut ferveamus non tantum in charitatis, sed etiam in aliarum virtutum officiis omnibus.

Fervor  
hic in tri-  
bus situs  
est.

In tribus consistit hic fervor, ait S. Basilius in *Regulis breviorib.*, resp. 259: *Primo*, ut in ea re quam agimus, sit tota animi intentio; *secundo*, ut adsit inexplicabilis cupiditas bene operandi; *tertio*, ut accedat assiduitas et continuatio, qua nullum charitatis erga proximum aut virtutis officium recusemus. Sicut enim olla quæ fervet, non quiescit, sed semper bullit, in altum se erigit, atque ignitas bullas et vapores sursum ejaculatur; ita charitas otiosa esse non debet, nec potest, sed oportet ut continuo ad majora semper proficiat et exiliat, atque per sinceram intentionem, orationem, desideria ac gemitus, quasi vapores, ad Deum ascendat, Opponitur hic fervor tempori, de quo *Apocalypse* III, 15.

Descrip-  
tio homi-  
nis spi-  
ritu fer-  
ventis.

S. Bernardus, serm. 6 *De Ascensione*, hominem spiritu ferventem sic describit: « Advertere potes in omnibus fere religiosis congregationibus viros repletos consolatione, superabundantes gaudio, jucundos, semper hilares, ferventes spiritu, nocte dieque meditantes in lege Domini, crebro suspi-

cientes in cœlum, et puras manus in oratione levantes, sollicitos observatores conscientiae et devotos sectatores bonorum operum; quibus amabilis disciplina, labor manuum delectabilis, et universa denique conversationis hujus austertas refrigerium videatur. »

Deinde, ut ex hoc quasi simulacro ferventis hominis tepidus cognoscatur, descriptionem tepli subjungit in hunc modum: « Contra sane, inquit, invenire est homines, primo, pusillanimes et remissos; secundo, deficientes sub onere; tertio, virga et calcaribus indigentes; quarto, quorum remissa laetitia, pusillanimes tristitia est; quinto, quorum brevis et rara compunctio; sexto, animalis cogitatio; septimo, tepida conversatio; octavo, obedientia sine devotione; nono, sermo sine circumspectione; decimo, quorum oratio sine cordis intentione; undecimo, lectio sine (sui nempe) ædificatione; duodecimo, quæ vix gehennæ metus inhibet; decimo tertio, vix pudor cohibet; decimo quarto, vix ratio frænat; decimo quinto, vix displicina coercet. »

Audi Ruffinum, lib. III in *Vitis Patr.*, num. 204: « Quidam senex, inquit, dixit: Sicut ad succensam ollam musæ non appropinquant; si vero tepida fuerit, insident in ea, et faciunt vermes: ita et monachum succensum igne divini amoris fugiunt dæmones; tepidum vero illudunt et inse- quuntur. »

DOMINO SERVIENTES. — Ambrosius et Erasmus legunt, καιρον, id est tempori servientes, q. d. Ne fervor vester sit importunus, sed modeste et honeste suo tempore fidem et charitatem promovete. Sic Pittacus dixit: γινωσκε καιρον, nosce tempus, id est temporis opportunitatem prospice et capta, ne importuno et incongruo tempore quippiam aggrediari.

Alii sic explicant, « tempori servientes, » q. d. Apostolus: Nolite tanta tamque præclara temporis salutiferi opportunitate abuti. Ecce enim nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quo Christus in mundum et carnem veniens, gratiam et salutem e cœlo nobis attulit; sollicite ergo tempore hoc utimini, illud jam habetis, paulo post non habituri. Ergo tempori servit, qui temporis occasione utitur ad bonum, quique diligenter cavet ne nugis aut rebus parum proficuis se occupans, temporis ad serviendum Deo, et ad lucram ac præmia in cœlis comparanda concessi, jacturam faciat. Verum Syrus, Latina et Græca passim legunt non καιρον, sed κυριον, id est Domino, scilicet Christo, non idolis servientes, hoc est servite, etiam in persecutionibus, per novam vitam Christianam, ideoque spiritu fervete, uti præcessit.

12. SPES GAUDENTES. — Tantorum enim honorum quæ suis fidelibus Deus in cœlo præparavit, expectatio et spes, ingens parit gaudium, ita ut in quavis etiam gravi tribulatione Christianus gaudeat et exultet. Ita sanctus ille abbas Apollo apud Palladium in *Lausiaca*, cap. LII, cum ali-

Quid  
tempori  
servire?

Vulgata  
lectio  
confirma-  
tur.

Vers. 12.  
Spes fu-  
turorum  
est ma-  
ter ga-  
ndii.  
abatis  
Apollo

(1) Seu potius, *officia explendi*.

exhortatio ad gaudium. quem e suis tristem ac pusillanimem videret, ut eum ad lætitiam et gaudium erigeret : « Tristentur, inquit, mundani, tristentur Judæi, tristentur peccatores, qui aliam spem non habent : nos vero, qui tanta spe cœlestis glorie digni habiti sumus, quomodo non perpetuo lætabimur? » Hinc Philo spem vocat « gaudium ante gaudium. »

Lætitia S. Athanasius de S. Antonio scribit, eum mentis in semper tam in adversis quam in prosperis lætum S. Antonii vultum fuisse, mentisque lætitiam prætulisse, atque ex redundantia agnitus fuisse ab ignotis. « Si quis enim, inquit, ignarus ejus, inter multitudinem monachorum eum videre desiderasset, nullo indicante, cæteris prætermissis, ad Antonium currebat, et animæ puritatem agnoscebat ex vultu, et per speculum corporis gratiam sanctæ mentis intuebatur : nam semper hilarem faciem gerens, lido ostendebat se de cœlestibus cogitare. »

**IN TRIBULATIONE PATIENTES.** — Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*, cap. XIV, legit pressuram sustinentes.

**ORATIONI INSTANTES.** — Προσευχῇ προσκαρτεροῦντες, hoc est, in oratione assidue perdurantes, vel instantes cum assiduitate ; προσκαρτερεῖν enim est cum patientia et perseverantia quadam insistere, incumberere, multum esse et assiduum in aliqua re. Quod I Thessal. v, 17, dicitur : « Sine intermissione orate. » Et Lucas xviii, 1 : « Quoniam oportet semper orare. »

**Vers. 13. 13. NECESSITATIBUS SANCTORUM COMMUNICANTES.** —

Loco τοῦ Ambrosius pro χρείαις, id est necessitatibus, legit necessitatibus πνεύμαται, id est memoriis. Ita quoque legit S. Hilarius, lib. Contra Constantium, in fine : « Apostolus, inquit, jubet communicare nos Sanctorum memoriis, tu (o Constanti) eas damnare elegisti. »

Ita quoque legit Origenes (et ex eo Commentarius Hieronymo ascriptus) duplèque dat sensum :

Locus contra Novatores pro Sanctorum commemoratione in precibus, et in Canonone Missæ. **Primo**, « memoris Sanctorum communicate, » hoc est, ex recordatione Sanctorum proficie. **Secundo**, mementote Sanctorum in solemnibus collectis; quomodo Ecclesia eorum meminit in Canonone Missæ, cum ait : « Communicantes, et memoriam venerantes imprimis gloriose semperque precibus, Virginis Mariæ, sanctorum Apostolorum Petri, Pauli, » etc. Ex qua explicatione Origenis discant Novantes veterem in Ecclesia ritum et morem invocationis et commemorationis Sanctorum in publicis Ecclesiæ precibus.

Stabilita Vulgata lectio. Verum passim Græca, Latina, Syrus, interpretes Græci et Latini, teste Francisco Luca, legunt χρείαις, quod S. Hieronymus vertit, usibus; Noster, necessitatibus, id est in opere Sanctorum, puta Christianorum, communicate. « Sancti, fratres, discipuli » olim erat nomenclatura Christianorum; quia erant ipsi Deo dedicati, et per baptismum sancti effecti.

Urget S. Chrysostomus τὸ « communicate, » id est communicate, q. d. Communes facite cum Sanctis opes vestras, ut commune cum eis lucrum habeatis, et sitis participes meritorum, patientiae et corona ipsorum.

HOSPITALITATEM SECTANTES, — διώκοντες, id est persequentes, scilicet nolentes et recusantes cogendo ad hospitium, ut fecit Abraham. De hospitalitate Christianorum plura dicam *Hebr. XIII, 2.*

**14. BENEDICITE PERSEQUENTIBUS VOS,** — hoc est, bene precamini, et orate pro eis. Male ergo Erasmus vertit : « Bene loquamini de his qui vos insectantur. » Non est hoc præcepti, ut vult Calvinus, qui addit *vix ullum hoc præceptum implere* : nimirum, quia docet ipse Deum homini præcipere impossibilia, quod ne tyrannus quidem faceret; sed est consilii, ut et præcedentia, « Orationi instantes; honore invicem prævenientes; spe gaudentes; spiritu ferventes. »

**ET NOLITE MALEDICERE.** — Græce μὴ καταράσθε, id est, *ne execrāmini*; et, ut Syrus, *ne imprecāmini eis mala*, scilicet ex animo vindictæ cupido: nam ex zelo justitiae mala quandoque impiis imprecati sunt Sancti, ut Elisæus, Job et ipse Paulus, *Actor. XXV, 3.*

**15. GAUDERE** (ita legendum cum Bibliis Romanis Vers. 42 et Græcis, non *gaudete*). « Gaudere » scilicet oportet; vel potius infinitivus χαίρετε, id est *gaudere*, attice ponitur pro imperativo χαίρετε, id est *gaudete*) **CUM GAUDENTIBUS.** — q. d. Ea sit sympathia inter vos, Christiani, ut fratrum bona vel mala æque vos ac illos tangant. Ita S. Basilius, homil. in *Julittam Martyrem* : « Flendum, inquit, nobis cum flentibus; tu enim simul atque videris fratre, ob eorum quæ admisit pœnitentiam, se prolucentem lacrymis, huic collugeto et condole: ita enim fiet, ut ex alienis malis castiges proprium. Talis erat, qui dicit: Dejectio, sive defecatio, animi tenuit me pro peccatoribus relinquentibus legem tuam. Fle igitur super peccatum. Peccatum est animæ aegritudo, peccatum est mors animæ alioqui immortalis, peccatum luctu et implacabilibus lamentis est dignum. Flebat Paulus inimicos crucis Christi. Flebat et Jeremias internacionem pereuntis populi, qui, sane quod lacrymæ suæ natura profluente non satis essent illi ad planctus magnitudinem, cupide expetebat sibi infundi lacrymarum fontem, et extremum solitudinis diversorium, dicens: Et sedebo, et plorabo populum hunc dies multos, eos qui perirent. Sane istiusmodi luctum ac lacrymas deprædicat Apostoli sententia, et felices astruit. »

Sapide quoque S. Bernardus, serm. *De B. Magdalena*: « Vere, inquit, meliora sunt ubera sponsæ vino isto. Quænam, ais, sunt ista? Procedat in medium Paulus Apostolus, et ubera felici lacte manantia nobis assignet. Gaudete, inquit, cum gaudentibus, flete cum flentibus. O quam brevi sermunculo totius religionis depinxit insigne! quam eleganti clausula proposuit pietatem, aequitatem statuit, submovit invidiam! His uberibus mater Ecclesia lactat proficientes, nutrit perfectos. Gaudete, inquit, cum gaudentibus. Fcessat hinc sæcularis plausus, insania, et lætitia mundialis abscedat: quia non est gaudere impiis, di-

Erlot  
Calvin  
de præ  
ceptis  
Def

cit Dominus. » Et mox : « Mens enim ab hujus mundi aspergine pure presseque detersa, et in divinæ contemplationis acumen totum desiderii sui figens affectum, gaudens gaudet in Domino, et exultat anima sua in Deo salutari suo. Talis anima minas aspernatur, nescit timorem, spem falsam eludit et omnium scandalorum immunis, in pace in idipsum dormiens requiescit. » Subjicit deinde : « Secunda est, flere cum flentibus. Numquid Apostolus præcipit flere rerum amissionem, filiorum mortes, morborum instantiam? etc. Absit. Plorandi enim sunt qui taliter plorant. Religiosa enim tristitia aut alienum luget peccatum aut proprium. Hæc est mamilla compassionis, prior fuit congratulationis. » Et post pauca : « Amator innocentiae, pacis amicus, patientiae cibus, patientibus compatiens, et congaudens gaudentibus, perfectionis metam cursu consummato contingit. » Ergo congaudere et condolere sunt signa perfectionis, imo actus virtutis perfectæ.

Vers. 16. 16. IDIPSUM INVICEM (Græce εἰς ἄλλον, id est ad Quid sit alterutrum) SENTIENTES, — ut scilicet non sint, ait Anselmus, in vobis schismata, sed animo et affectu mutuo consentiatis. Unde Maldonatus in Notis Prima expositio. manuscr. sic explicat : « Idipsum sentite, vel sapite in invicem, » id est invicem consentite, tam judicio, quam voluntate, vel unus sapiat quæ sapit alter, nec velit videri plus sapere quam cæteri, ut judicium suum et sententiam cæterorum judicio et sententiae præferat superbe. Hic sensus satis est verisimilis et appositus.

Secunda. Secundo, « idipsum invicem sentite; » hoc est, inquit Chrysostomus, æqualia de invicem cogitate. Et Ambrosius : Considera de te quod de aliis, scilicet, quod homo sis, et Christianus æque ac proximus tuus; ac consequenter non te efferas, licet alio sis ditior et honoratior. Unde Syrus vertit, quæ sentitis de vobis ipsis, de fratribus vestris sentite.

Tertia et genuina. Tertio et optime, Origenes sic explicat, q. d. Eodem animo inter vos, et erga vos mutuo sitis affecti, ut quisque quod sibi sentit et sapit, id est quærerit, diligit, curat, vult (hoc enim est Græcum φρονεῖτε), hoc ipsum alteri sapiat, id est quærerat, velit; quod sibi non sapit, id est nollet sibi, hoc nec alteri sapiat, id est velit.

Posset etiam sic explicari : « Idipsum invicem sentientes, » q. d. Idipsum invicem sentite, ut si proximus gaudeat, sentiatis ejus gaudium, et cum eo gaudeatis; si float, cum eo floatis : ut τὸ αὐτὸ φρονεῖτε, idem sit quod ὁμοφρονεῖτε, vel τὴν αὐτὴν φρένα ἔχετε, id est eamdem mentem, eundem sensum habete; mente, animo et sensu consentite. Sed tunc idem diceret Paulus quod dixit vers. præced. : « Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. » Unde prius, quod dixi, est aptius; præsertim quia Apostolus, cum solum vult significare et commendare eundem sensum, et affectus consensum, tantum dicere solet, τὸ αὐτὸ φρονεῖτε, idem sapite, vel τὸ ἐν φρονεῖτε, unum idemque

sentientes; hic vero addit εἰς ἄλλον, id est in alterutrum idipsum sapite, quod non tantum consensum, sed et benevolentiam et beneficentiam vel in actu, vel in voluntate, desiderio et sollicitudine significat.

Nota : Apostolus a vers. 9 usque ad 12, descripsit qualis debeat esse dilectio Christianorum, a vers. vero 12 hucusque describit quibus rebus dilectio hæc adjuvetur, excitetur et roboretur, nimirum primo, spe cœlestis gloriae; secundo, patientia tribulationum; tertio, orationis instantia; quarto, bonis operibus eleemosynæ, hospitalitatis et dilectionis inimicorum; quinto, et maxime sympathia, eodemque sensu et consensu, ut, nimirum quis proximi dolores, bona et mala sua faciat, eaque in se sentiat, quasi unam cum eo habens animam; et hoc est quod de primis Christianis dicitur Actor. IV, 32 : « Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una. »

NON ALTA (non elate, de vobis ipsis) SENTIENTES, ut velitis supra alios eminere, ut ambiatis honores. Nota : Prima virtus Christianorum Deo beneplacita est charitas, de qua haec tenus egit Apostolus. Secunda est humilitas, quæ charitatis debet esse comes et adjutrix. Docet ergo hic Apostolus charitatem debere esse humilem, sibique sociare humilitatem, ut sit ambidextra.

Humilitatis itaque, sive charitatis humili, novem actus recenset : *primum*, non alta sapere; *secundum*, humilibus rebus et personis vilibus delectari; *tertium*, apud se non esse prudentem; *quartum*, nulli malum pro malo reddere; *quintum*, providere bona coram hominibus; *sexturn*, pacem cum hominibus colere; *septimum*, se non ulcisci; *octavum*, dare locum iace; *nonum*, inimicis benefacere.

Simili fere modo Cassianus, lib. IV Institut. renunt., cap. XXXIX, alia, sed similia humilitatis indicia et officia enumerat : « Humilitas, ait, his indiciis comprobatur : *primo*, si homo in se mortificatas habeat omnes voluntates; *secundo*, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum nihil suum celaverit seniorem; *tertio*, si nihil suæ discretioni, sed judicio ejus universa committat, ac monita ejus sitiens libenter auscultet; *quarto*, si in omnibus servet obedientiam, mansuetudinem et patientiam constantiam; *quinto*, si non solum injuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibimet irrogatam doleat atque tristetur; *sesto*, si nihil agat, nihil presumat, quod non vel communis regula, vel majorum exhortantur exempla; *septimo*, si omni vilitate contentus sit, et ad omnia se, quæ sibi præbentur, velut operarium malum, judicarit indignum; *octavo*, si semetipsum cunctis inferiorem non superficie pronuntiet labiorum, sed intimo cordis credit affectu; *nono*, si linguam cohipeat, vel non sit clamosus in voce; *decimo*, si non sit facilis ac promptus in risu. »

Anselmus vero, lib. De Similit., cap. x, hu-

Anacephalæosis  
antedicitorum ab Apostolo,  
de quinque virtutibus  
quaeritatem perficiunt.

Dua Christia-  
norum  
virtutes,  
charitas et humi-  
litas.

Novem actus cha-  
ritatis hu-  
milis, si-  
ve humili-  
tatis.

Humili-  
tatis in-  
dicia de-  
cem ex  
Cassiano.

**Humili-** militatem ponit in sui contemptu, cuius septem gradus ita describit: « *primus*, inquit, est contemptibilem se esse cognoscere; *secundus*, de hoc *Anselmo*. dolere; *tertius*, hoc confiteri; *quartus*, hoc aliis persuadere loco et tempore; *quintus*, patienter sustinere dum id ab aliis dicitur; *sextus*, æquo animo ferre se contemptibiliter tractari; *septimus*, hoc ipsum gratum habere, appetere et amare. » Ex horum contrariis facile est assignare gradus superbiæ, iisque assignandi sunt retrogrado ordine: sicut enim bonum procedit construendo, ita malum destruendo; id autem quod in constructione est ultimum, in destructione est primum: v. g., in domo construenda proceditur a fundamento ad culmen; in destruenda, a culmine ad fundamentum.

**Gradus superbiæ.** *Primus* ergo gradus verbiæ est, refugere et odisse sui contemptum, qui opponitur ultimo gradui humilitatis. *Secundus* est, indigne ferre sui contemptum, qui opponitur sexto gradui humilitatis: et ita deinceps retrocedendo. Vide et duodecim gradus humilitatis apud S. Benedictum in *Regula*, cap. vii, qui etiam recensentur apud S. Bernardum, *Appendice II*, pag. 103.

**Humili-** *Audi et Climacum, gradu 25*, cuius titulus est: *De victrice passionum omnium altissima humilitate*; *nitio ex ubi primo humilitatem ex variis Patrum sententiis ita describit*: Humilitatem alius dicebat esse recte factorum intentissimam oblivionem. Alius, extremum se omnium magisque peccatis obnoxium putare. Alius, suam imbecillitatem agnoscerre. Alius, in irritationibus anticipare proximum, primumque iracundiam solvere. Alius, gratiæ Dei et misericordiæ agnitionem. Alius rursum, contriti animi sensum, et voluntatis propriæ abnegationem. Ego vero eam ineffabilem divitiarum Dei thesaurum esse dico.

**Humili-** *Secundo*, proprietates ejus ita assignat. *Prima* et *præcipua* est, ignominiæ suavissima et jucundissima perpessio, quam anima, ut morbos suos et peccata maxima sedet atque consumat, supinis manibus exspectat et complectitur. *Secundo*, est omnis iracundiæ victoria. *Tertio*, ut bonis suis nunquam aliquis infideliter credat, jugiterque addiscere desideret. *Quarto*, sicubi hypocrisis appareat, detractio, vel alias serpens occultus, humilitas statim eum ex cordis cavernis in lucem adducit et occidit. Denique humilis non increpat, non judicat, non appetit dominari, est mitis, placidus, ad compunctionem facilis, misericors, super omnia autem tranquillus, serenus, obtemperans, fræni patiens, hilaris, vigil, impiger, placida animi tranquillitate beatus.

**Fructus** *tertiæ*, humilitatis commoda, merita et præmia ita recenset. *Primo*, humilitas est protectio divina, ex qua fit ut recte facta nostra non videamus. *Secundo*, humilitas est vilitatis abyssus, furibus omnibus inviolabilis. *Tertio*, humilitas est turris fortitudinis a facie inimici. *Quarto*, humilis anima est vallis inter medium montium sita, sine arro-

gantia semper atque immobilis permanens, omniumque frugum parens. *Quinto*, si quem intra paucos annos altissimam videoas acquisivisse tranquillitatem, noli hunc existimare aliam, quam hanc beatam celaremque viam iniisse. *Sexto*, superbia ex angelis dæmones fecit, humilitas ex dæmonibus angelos facit.

*Quarto*, media humilitatem acquirendi hæc *suggerit*: *primo*, considerare peccata præterita; *secundo*, perpendere passionem et humiliationem Christi; *tertio*, intueri suos quotidianos defectus, tentationes, morbos et lapsus.

*Quinto*, hos ejus actus et quasi gradus ita promiscue enumerat. *Primo*, suam voluntatem alteri subjicere; qui enim mente est humili, voluntatem suam ut deceptricem detestatur, Deique et Dei vicariorum voluntati prompte obtemperat, seque Dei curæ fidelissimæ committit, qui per asinam quoque Balaam docuit et direxit. *Secundo*, sui præfidentiam et loquacitatem relegare. *Tertio*, paupertatem colere, et mendicorum vita vivere. *Quarto*, nobilitatem, sapientiam, virtutes et dotes suas occultare. *Quinto*, sicut summa superbia est virtutes quæ non adsunt, simulare; ita summa humilitas est, culpas quæ non insunt, configere. *Sexto*, honores et laudes constanter fugere: hæc omnia B. Climacus pene ad verbum. Ita S. Hilarius, teste S. Hieronymo, honorem fugiens et importunitatem, silentium desiderabat et vitam ignobilem; ideoque vagus huc illuc semper fugit: ubique tamen ejus sanctitas prodebat per miracula et per energumenos.

**SED HUMILIBUS CONSENTIENTES.** — *q. d.* Humilis conditionis hominibus (ita Syrus et Chrysostomus) vos accommodantes, condescendentes et obsecundantes; non autem eos aspernantes, Græce τοῖς ταπεινοῖς συναπτυγμένοι, *q. d.* Impetu quodam simul abrepti et abducti cum humilibus, id est vilibus et abjectis: hi enim sunt ταπεινοί. Unde Tertullianus, lib. V *Contra Marc.* cap. xiv, legit, *humilibus assentantes*.

*Secundo*, potest τὸ ταπεινός esse neutrum, et opponi altis, *q. d.* Vilia ambite, non alta; fugite honores, fugite divitum et nobilium commercia; ambite abjectionem, paupertatem, atque plebeiorum et pauperum consortia.

**NOLITE ESSE PRUDENTES APUD VOSMETIPSOS.** — *Primo*, Origenes sic explicat: Ne putetis vos esse prudentes.

*Secundo*, Ambrosius, *q. d.* Prudentiam vestram non in vestros tantum, sed in aliorum quoque usus convertite.

*Tertio*, S. Basilius in *Reg. brevior.*, resp. 260, *q. d.* Ne humanæ prudentiæ innitamini, sed divinæ.

*Quarto*, et plane S. Chrysostomus et Theodore-tus, *q. d.* Ne putetis vestra consilia vobis sufficiere, quasi aliorum consilio non egeatis, ne nimium vestræ prudentiæ et judicio tribuatis.

**APUD VOSMETIPSOS**, — id est in opinione vestra, in oculis vestris.

*Meditatio.*

*Actus sexti.*

*Humiles non spernendi.*

*Non debere Christianum sibi sapere.*

Vers. 17. 17. PROVIDENTES BONA NON TANTUM CORAM DEO,  
SED ETIAM CORAM OMNIBUS HOMINIBUS. — Respicit Paulus ad *Proverb.* III, 4, juxta Septuaginta, qui ita habent : Προνοεῖ καλὰ ἐνώπιον Κυρίου καὶ ἀνθρώπων. « Provide bona coram Domino et hominibus : » licet hic apud Paulum in Graeco exciderit τὸ coram Domino, q. d. Ita honeste, amice, juste et sancte vivite, ut vita vestra et conversatio bona et amicabilis non tantum Deo, sed et hominibus probetur, nec a quoquam jure culpari possit, sed cæteris in exemplum virtutis luceat et præfulgeat.

Conver-  
satio sit  
probabi-  
lis.

Deo de-  
bemus  
conscien-  
tiam,  
proximo  
famam.

« Deo debemus, ait S. Bernardus, conscientiam, proximo famam. »

Secundo, Græci jungunt hoc cum eo quod præcessit : « Nulli malum pro malo reddentes, » q. d. Paulus : Non sufficit vobis malum pro malo non reddere, sed oportet ut bona quoque provideatis, id est benefaciatis omnibus, etiam inimicis. Verum hic sensus arctior est. Succulente S. Bernardus, serm. *De Triplici judicio* : « Tribus, inquit, modis providemus bona coram hominibus, id est habitu, actione, sermone. Habitum, ne sit notabilis; actione, ne sit reprehensibilis; sermone, ne sit contemptibilis. Tribus etiam modis coram Deo, cogitatione, affectione et intentione. Nam et cogitatio debet esse sancta; unde scriptum est : Cogitatio sancta servabit te; et affectio pura, et intentio recta. »

Vers. 19. 19. NON VOSMETIPSOS DEFENDENTES, CHARISSIMI.— Pro « defendentes, » Graece est ἔδικούντες, id est vindicantes. Ita S. Chrysostomus; unde et Tertullianus legit : « Non vosmetipsos ulciscentes. » Ita quoque Syrus et alii. Sic etiam alibi noster Interpres vertit, ut *Judith* I, 12, et cap. II, 1. Sic Nonnus Marcellus ex Ennio : « Serva, inquit, cives, defende (id est vindica, ulciscere) hostes. » Et Virgilius : « Solstitium pecori defendite. » Et Tertullianus, lib. II *Contra Marcionem*, pro eo quod nos habemus : « Mihi vindicta, et ego retribuam, » legit : « Mihi defensa, et ego defendam; » et Gellius, aut depel. lib. I, cap. IX : « Defendere, inquit, idem est quod lere. depellere. » Unde patet tempore nostri Interpretis « defendere » usitatum fuisse pro windicare. Hinc S. Cyprianus, lib. *De Patientia*: « Nec defendi, ait, ante Dominum servi irreligiosa festinatione properemus; » *defendi*, id est *vindicari*.

Defende-  
re pro  
vindicare  
aut depel-  
lere.

Locus  
moralis  
contra  
vindic-  
tam ex  
Tertul-  
liano.  
Primo.

« Vetus ergo Paulus hic vindictam et ultionis appetitum : contra quem egregia documenta et pharmaca assignat Tertullianus, lib. *De Patient.*, cap. IX et X.

« Hæc, inquit, ulciscendi libido negotium curat aut gloriæ, aut malitiæ : sed gloria ubique vana est; et malitia Domino odiosa, hoc quidem loco maxime : quia malum duplicat, quod semel factum est. Quid enim refert inter provocantem et provocatum, nisi quod ille prior in maleficio deprehenditur, iste posterior?

Secondo.

« Uterque læsi Domini reus est, qui omnem nequam prohibet et damnat, quique præcipit malum malo non rependum. »

» Quem honorem litabimus Domino, si nobis Tertio arbitrium defensionis (id est ultiōnis) arrogaverimus?

» Quid credimus judicem illum, si non et ultorem? Hoc se nobis repromittit dicens : Vindictam mihi, et ego vindicabo; id est patientiam mihi, et ego patientiam remunerabo.

» Qui vindicat se, honorem unici judicis, id est Quinto. Dei, abstulit.

» Post vindictam sequitur pœnitentia, fuga et Sexto. reatus, ut pari modo plectamur.

» Nihil impatientia susceptum, sine impetu Septimo. transigi novit : quidquid impetu actum est, aut offendit, aut corruit, aut præceps abiit.

» Si levius defendantis, irsanies; si uberius, one- Octavo. raberis

» Quid mihi cum ultione, cujus modum regere Non. non possum per impatientiam doloris?

» Si patientiæ incubabo, non dolebo; si non Decimo. dolebo, ulcisci non desiderabo. »

SED DATE LOCUM IRÆ, — supple, divinæ, ait Chry- Quid sit sostomus, Theodoreetus, OEcumenius et S. Augus- dare in- tum in ira? tinus in *Psalm.* LXXVIII, q. d. Relinquite Deo vin- Primitus dictam vestræ injuriæ. Huic expositioni nonnihil positio. favent sequentia.

Secundo, Ambrosius et Anselmus : « Da locum Secunda. iræ, » id est, inquiunt, fuge, tace, cede irato et furenti; et, ut Origenes ait, fer patienter iratum fratrem, nihil contradicendo aut faciendo : sic enim ira ejus subsidet, illumque æque ac te sibi et paci restitues.

Tertio et perfectius, S. Basilius in *Regulis brevio-* Tertia. *ribus*, resp. 244, et ex eo Toletus sic explicant : « Date locum iræ, » donec scilicet ira compleatur, itaque ccesset, ut si iratus dextram tuam maxillam feriat, porrugas ei et sinistram potius, quam vindices te. « Da, inquit Basilius, locum iræ quasi torrenti, qui obvia quæque impetu suo rapidissimo devolvit. » Sic fere S. Athanasius *ad Antiochum*, Quæst. CXXIX : « Da locum iræ, » inquit, hoc est, da veniam iræ, iram et injuriam tibi illatam condona.

Quarto et perfectissime, abbas Joseph apud Cas- Quarta. sianum, Collat. XVI, cap. XXVII : « Date locum iræ, et perfec- hoc est, inquit, non sint corda sic impatientiæ et tissima. pusillanimi tatis angustiis coarctata, ut violentam commotionis procellam, cum irruerit, sustinere non possint : sed dilatamini in cordibus vestris; suscipientes adversos iracundiæ fluctus in illis extensis sinibus charitatis, quæ omnia suffert, omnia sustinet. Et ita mens vestra, amplitudine longanimi tatis ac patientiæ dilatata, habeat in se consiliorum salutares recessus (nota), in quibus receptus quodammodo, atque diffusus teterimus iracundiæ fumus protinus evanescat. » « Date ergo locum iræ, » id est, excipite iracunda verba et verbera in sinibus cordis, patientiæ et charitatis vestræ, ibique ea extinguite et obruite charitate. Sic etiam Livius dixit, lib. I, *Decad.* I : « Date iræ spatium. »

Soleat enim Paulus ad perfectiora gradatim asurgere. Verum secundus sensus simplicior est et genuinus.

Hoc Apostoli malagma, imo philtrum suis Constantinopolis Catholicis inculcavit S. Gregorius Nazianzenus : dum enim ipsi ab Arianis sub Valente Ariatid Imperatore vexati et oppressi, eo mortuo, sub Theodosio Orthodoxo Imperatore, par pareis reddere, eosque paribus molestiis afficere cogitarent, haec ad eos dixit Nazianzenus : « Non haec, mi grex, a nobis poscit Christus, neque sic Evangelium nos docet. Haec mea sit ultio, ut qui nos affecerunt injuriis, salutem consequantur. Praestate illis beneficia qui vos odio prosequuntur. Quod si animus vehementer exestuat, neque coerceri se ira patitur, quod ab hoc alterum est praestate, ut haec Christo permittatis, ac futuro tribunali reservetis. Mea enim est ultio, ego reppendam, ait Dominus. » His dictis populum placavit, et in suam sententiam pertraxit. Neque segnius re ipsa praestitit quod suos verbo docuit. Cum enim in Concilio Constantinopolitano similitates quorumdam Episcoporum et dissidia essent exorta, eo quod Nazianzenus, ipsis inconsulis, ab aliis esset consecratus Episcopus Constantinopolitanus, loco suo et gradu sponte cessit, atque ita eos allocutus est : « Suppliciter vos per Trinitatem ipsam oro, ut inter vos omnia recte pacificeque constituatis : quod si ego dissensionis inter vos causa sum, nequaquam Jona vate venerabilior videri debo, abjicite me in mare, ac turbarum tempestas haec inter vos sedabitur. Lubens equidem patiar quidquid volueritis, quanquam innocens, vestrae concordiae causa. Ejicite me solo, ab urbe pellite, tantum veritatem et pacem diligite. Valete, pastores sacri, meorumque laborum perpetuo recordamini. » His dictis, abiit ad Theodosium Imperatorem, dimissionem petens : « Supplex, inquit, oro ut laboribus hisce liberer, esto finis invidiae, pacem colant Antistites, idque tua opera. Hoc ego munus a te flagito, hoc mihi postremum beneficium largire. » Admiratus virtutem viri Theodosius vix tandem acquievit, ac Nectarium ei substitui passus est. Ita Gregorius Presbyter in *Vita Nazianzeni*.

Vers. 19. 19. SCRIPTUM EST ENIM : MIHI VINDICTA (supple, Deo pro-competit), EGO RETRIBUAM, DICIT DOMINUS. — Citat prium ul. Paulus Deuter. XXXII, 35, ubi habetur לְנַקְשׁוּ li nakam vescalam, id est, mihi ultio et retribuere, sive retributio; subaudi competit. Noster

Interpres vertit, *mea est ultio*, id est, ad me pertinet, mihi debetur ultio; Vatablus vertit, *meum est ulcisci*, q. d. Ego Deus sum omnium justissimus provisor, judex et index, cuius proprium munus est injurias ulcisci et poenas de iis sumere.

Est occupatio : occurrit enim hic Paulus objectioni, q. d. Objicies mihi : Si me non ulciscar, ergo mea injuria manebit inulta. Respondeo : Nequaquam, quia Deus ulciscetur, idque gravis-

sime ; erit enim non hominis, sed Dei, cuius opera ingentia, magnifica et terrifica sunt, haec ultio. Ex eo enim quod Deus sibi hanc vindictam reservat, colligitus ingentem et terribilem eam fore. Nam, ut haec verbâ rursum citans ad *Hebreos*, x, 30, eaque explicans subjicit Apostolus : « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Non debet ergo homo seipsum ulcisci : quia hoc esset præripere et invadere officium Dei, de ejusque vindicta diffidere, que tanta erit, ut potius commiseratione et compassione digni sint, qui cum nobis leves injurias irrogant, in manus Dei viventis et irati incident, in quas horrendum est incidere. Experientur enim non humanam, sed divinam, Deoque dignam ultiōnem. Pulchre et acute S. Bernardus, serm. 3 *De Annuntiat.* : « Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Domini. Ita prorsus est. Ipse retribuet, sed si ei vindictam serves, si non tollas ab eo judicium, si non reddas retribuentibus tibi mala. Faciet judicium, sed injuriam patienti : in æquitate judicabit, sed pro mansuetis terrae. » Et paulo ante : « Alioquin qui patientiam non servaverit, perdet justitiam, hoc est vitam perdet, hoc est animam suam. »

Ex hac Mosis et Pauli sententia, Manichæi, Ariabaptistæ, Lutherus et Erasmus docent, apud Christianos non licere magistratui bello, alio modo vindicare reipublicæ injurias et improborum peccata. Sed errant gravissime : nam vindicta magistratus est Dei, ut patet cap. sequenti, initio. Privata ergo vindicta hic tantum prohibetur, non autem illa que fit per justitiam et potestatem publicam. Nam, ut ait S. Augustinus, epist. 5 : « Agenda sunt multa etiam cum invitatis, benigna quadam asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Nam cui licentia iniquitatis eripitur, utiliter vincitur : quoniam nihil est infelicius felicitate peccantium, qua pœnalis nutritur impunitas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur. »

20. SI ESURIERIT INIMICUS TUUS, CIBA ILLUM. — Vers. 20. Hæc sententia sumpta est ex cap. XXV *Proverb.*, vers. 21. Pro ciba, græce est verbum ψωμίζειν, quod emphasis habet, significatque indulgenter pas- cere, veluti minutatim insipato pane, sive bolos in os ingerere, sicut matres parvulis, aves pullis cibum in os inserunt; aut frustulatim concisunt cibum ad comedendum offerre, id quod apud aliquos fit erga eos quibus singulariter favetur in conviviis.

Moraliter S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini Patientia in monte*, cap. XXXIII et XXXIV, sex dat gradus patientiae erga inimicum : *primus* est, nolle lædere aliquem; *secundus*, si læsus sit, velle tantum lædere, quantum læsus est, non amplius; *tertius*, minus velle lædere, quam læsus sit; *quartus*, nolle lædere, licet læsus sit; *quintus*, si læsus sit, paratum se exhibere ut amplius lædatur; *sextus* et *perfectissimus* est, si læsus lædenti beneficiat et subveniat.

Horrenda  
est Dei  
vindicta.

Licet ma-  
gistrati-  
bus ul-  
cisci in-  
jurias  
republi-  
ca.

Impuni-  
tatisinfo-  
licitas.

Quid  
ψωμί-  
ζειν?  
Inimicus  
quomodo  
pas-  
cen-  
dus?

erga ini-  
micum  
gradus  
sex ex S.  
Augusti-  
no.

**Qui sint carbone*s ignis* HOC ENIM FACIENS, CARBONES IGNIS CONGERES SUPER CAPUT EJUS.** — *Primo*, Origenes, Chrysostomus; *hic?* Theodoretus et Eucherius in *Quæst. novi Testam.*, Prima ex positiō sic explicant, q. d. Si cibes inimicum, hac ratione eum, si persistat nocere, gravioris pœnæ et ignis æterni reum facies. Sed hoc non est ad rem, et hoc intendere esset gravissimum odium. Nisi dicas hoc tantum ab Apostolo quasi sponte sua eventurum dici, ad consolationem justorum patientium persecutionem ab impiis; scilicet quod impii non evadent vindictam Dei, si in malitia persistant, justis hoc non intendentibus, sed permittentibus.

**Secunda.** Unde secundo, simpliciter sic aliqui explicant: « Carbones ignis congeres, » id est rubore suffundes faciem illius, ut tua beneficentia pudefactus et charitate victus cedat, odiumque in amorem convertat. Ita noster Gaspardus Sanchez, in *Isaiæ cap. XIII*, num. 15: « Carbones, inquit, ignis congeres super caput ejus, id est faciem ejus ardere facies eo sanguine, quem pudor ad maxillas evocat; non secus atque si supra caput carbones congesisses, qui faciem inflammarent. Quomodo enim ille non pudefiat, qui videt tam liberalem atque ingenuum animum a se fuisse offensum, a quo pro injuria tale recepit beneficium? »

**Tertia.** Tertio, idem, *Isaiæ XXXV*; in fine, alium afferit sensum, q. d. « Pro injuriis acceptis beneficia confer in inimicos; tunc enim beneficia erunt instar carbonum, quos congeres in inimicos; quia eo modo excruciantur inimici, cum videant injurias, pro quibus ipsi plagas exspectabant, beneficiis compensari. Fert autem omnium linguarum consuetudo, ut quos aut verbis ignominiose, aut operibus dure et inclementer accipimus, eos urere dicamus. »

**Quarta et genuina.** Quarto et genuine, idem et S. Hieronymus, *ad genuina. Hædibiam*, *Quæst. I*, et S. Augustinus, serm. 168 *Carbones De Temp.*: « Λογερες, inquiunt, super caput (ignis in caputhos in mici, eum cibando) carbones ignis, » id est ignitis contos, non iræ, sed charitatis et amoris, qui eum prægredere, inflammat ad redamandum. « Nulla major, ait S. Augustinus, tract. *De Catechiz. rudibus*, est provocatio ad amandum, quam prævenire amando, » nimurum efficacissimum est philtrum, ut ameris ama.

Hosce duos versus mutuatus est Apostolus ex *Prov. XXV*, 21 et 22, juxta Septuaginta, qui ibi vertunt, τοῦτο γὰρ ποιῶν, ἀνθράκας πυρὸς σωρέυσαι εἴη τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ, id est *hoc enim faciens, carbones ignis congeres*, vel *coacervabis*, super caput ejus; cum hebr. tantum sit, quia *prunas tu accipis*, vel *incendis* super caput ejus. S. Cyprianus, lib. III *ad Quirin.*, legit: « carbones vivos superfundes in caput ejus. » Significat Sapiens hac phrasi, *prunas* (id est amorem et beneficia) sic in acervum magnum congerendas, ut earum vis caput hominis, puta hostis, excedat, totusque homo calefiat a pedibus usque ad caput. Si enim prunæ tan-

tum in imo ponantur, non mox totus homo calescit, sed id fiet, si congerantur super caput ejus: a capite enim spiritus, motus, sensus et calor in totum corpus derivatur, q. d. Ciba et pota inimicum, omniaque in eum beneficia congerere; ita fiet, ut quasi prunis acervatim appositis, earum vis caput excedat, ipsumque et ex eo totum hominem calefaciat, faciatque ut inimicus, omni inimicitia deposita et velut beneficiorum igne consumpta, totus accendatur in amorem ejus quem prius oderat. Hanc vincendi rationem etiam in Cicerone laudavit Valerius Maximus, lib. IV, II, subjiciens: « Speciosius aliquando injuriae beneficiis vincuntur, quam mutui odii pertinacia pensantur. » Ita Jansenius in *Proverb. XXV*. Adde, potius dicit *caput*, quam manus, vel pedes, quia est sedes sensuum, phantasiae, mentis et affectus, v. g. amoris vel odii; unde et facies vel serena et blanda, vel austera et torva, mox amorem vel odium capitum et mentis indicat. Frigus ergo odii in mente et capite, beneficiis quasi carbonibus in caput congestis resolvendum, et in calorem amoris commutandum, apposite dicit et monet.

Denique sicut serpens virus habet in capite, ita et hostis ibidem habet odium; unde Scriptura caput ejus petendum et conterendum docet. Sicut ergo Hercules dicitur hydræ capita resecando non potuisse eam interimere, quia uno resecto, mox renascebatur aliud; sed ea ustulando et torrendo, confecisse hydram: ita et hydra hæc inimicitæ tolli nequit gladiis, perimendo inimicos, quia uno cæso, mox alii filii vel nepotes succidunt, qui suorum necem ulciscantur. Igne ergo charitatis et carbonibus beneficiorum in caput eorum congestis, ustulanda, suffocanda et comburenda est hæc hydra, hoc frigidum virus invidiæ et inimicitæ. Alludit Salomon ad illud patris sui Davidis, *Psalm. CXIX*: « Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis, » q. d. Contra linguam hostilem et dolosam unicum remedium est verbum Dei, acutum ut sagitta, urens, consumens et desolans hostilitatem et dolum, ut carbo. Ita S. Augustinus ibidem, qui et addit exempla Sanctorum et actus charitatis esse carbones desolatorios terrenæ et inimicæ cogitationis: et hoc est quod hic dicit Salomon, et ex eo Paulus.

Tropologice, carbones ignis sunt urentes pœnitentiæ gemitus, quibus superbis sanatur ejus, qui dolet se inimicum fuisse hominis, a quo ejus misericordie subvenitur. Ita S. Augustinus, lib. III *De Doctr. Christ.*, cap. XVI.

21. **NOLI VINCI A MALO.** — « A malo, » scilicet ab *Vers. 21.* injuria illata, et consequenter a dæmone, qui injuriam hanc et injuriantem excitat, ut et suam et tuam pacem, pariter ac conscientiam turbet. Rursum, « noli vinci a malo, » a tua scilicet impatientia; nemo enim læditur et vincitur nisi a seipso, ait S. Chrysostomus; nam, ut ait S. Ambrosius, lib. I *Offic.*, cap. XXXVI: « Vindicare se non est

actus fortitudinis, sed abjectionis et timiditatis. Vincitur ab inimico, non vincit, qui se vindicat.» Nam si Iesus ab aliquo doleas, et impatienter agas, te ille vicit: si hilariter sustineas, si beneficias, tu vicisti. Nempe « idcirco quis te laedit (ait Tertullianus, lib. *De Patientia*) ut doleas; quia fructus laudentis in dolore Iesi est. Ergo cum fructum ejus everteris non dolendo, ipse doleat necesse est amissione fructus sui: tunc tu non modo illaes abibis, sed insuper et adversarii tui frustratione delectatus, et dolore defensus. » Hucusque Tertullianus.

**Oblivio** **injuriae** **est actus** **magnani-** **mi.** Imo Aristoteles, lib. IV *Ethicor.*, cap. III, docet magnanimi esse obliisci injuriarum: « Sicut enim, inquit, debilis stomachi est, eibum duriorum rem non posse concoquere; ita pusillanimi est, Cesar nihil obliisci solet nisi injurias. hoc dixerit vere Cæsarem laudando, sive facte eidem adulando, ait S. Augustinus, *epist. 5.* Quam longe ab hac virtute abest vulgus hominum, qui (uti dicere solet B. Thomas Morus) beneficia pulveri, maleficia marmori insculpunt.

**SED VINCE IN BONO MALUM**, — id est malefacta benefactis supera, malitiam vince bonitate, tum ut per maleficium alterius beneficentia tua sit illustrior atque augustior; tum ut vincas ejus improbitatem beneficiis, ut ex improbo probus et bonus fiat, ex hoste amicus. Porro S. Augustinus in *Sententiis*, sentent. 247: « Non vincit, ait, in bono malum, qui in superficie bonus est, et in alto malus; opere parcens, corde saeviens; manus, voluntate crudelis. »

**Modus** **heroicus** **vincendi** **inimicos** **est pa-** **tientia.** Pulchre de hac victoria disserit hic in morali S. Chrysostomus, ubi docet vinci inimicum non talione, sed patientia, contemptu, risu: « In Olympicis, ait, certaminibus diabolo consecratis lex est, malefaciendo vincere; in stadio Christi omnino lex est contraria: hic enim non eum, qui percutit, sed qui percutitur, coronari decretum est. Illud demum est divinae virtutis, illud cœlestis stadium, illud angelorum theatrum. Si mansuetudinem exhiberemus, essemus omnibus insuperabiles, nec ulla ad nos injuria perveniret. Roga inimicum, an non doleat, an non censeat se victimum, cum rides, cum contemnis ejus injurias? » Vide et Senecam in *Sapiente*.